

## R O Z M A I T O Ś C I.

W Sobotę

N<sup>o</sup>. 79.

15. Lipca 1820

## M o n t s e r a t.

(podług opisania Alexandra Laborde.)

W Katalonii prowincyi Hiszpańskiej leży Montserrat jedną z nadzwyczajnych gór, sprawiająca nader zachwycający widok, ale dla swego szczególnego kształtu trudno bardzo do opisanja. Wystawmy sobie mnóstwo ostrokrągłych konczystości spoczywających na skalistej posadzie piramidalnej, odosobnionych i sterzących blisko na 300 stóp nad powierzchnią, a będziemy mieli obraz tego cudownego zjawiska natury. Dla swego szczególnego kształtu odebrała ta góra imię Montserrat (góra przecięta). Zewnętrzna postać tej góry składa się z okrągłych wapiennych kamieni różnego koloru, z białego kwarcu z czerwonymi żyłkami, kamieni piaskowych zmieszanych i spoionych ziemią wapienną z piaskiem, tworzących masę, która u naturalistów znana jest pod imieniem kamienia Dudding. Kit łączący te kamienie popuszczał na wielu miejscach, woda iamy i wyrwy porobiła, z których największa Santa Maria dzieli góry na dwie główne części; południowa iey strona należy do Biskupstwa Barcelony, północna zaś do Biskupstwa Vico. Na szczytach urodzajny ziemi po rozrzuconej po tej górze, nadzwyczajnie zżyzney, które woda iestrcze niezmyła napotykaia między rozpadlinami skał drzewa i rośliny najpiękniejszey zieloności, wzrost ich przy zupełnym braku źródeł, iest nadzwyczajny. Wewnątrz tey nwiagi godney góry iest równie szczególnym iak iey zewnętrzne, iest bowiem poprzęzynana długimi i wielkimi przechodami w różnych kierunkach i zawiera bardzo piękne iaskinie z sopełcn (stalactite) Wyszedszy z Martorelu widac Montserrat, zdaleka wydaie się iak gdyby wierzchołek iego był napełniony mnóstwem niekształtnych i zburzonych domów, rozciąga się daleko na równinę i styka się po prawey i lewey stronie z nieurodzajnymi wzgórkami. Spiczastości tey góry wnoszące się do iey szczytu a od tego spadające rozpadliny, nie

wielkiego ani pięknego nie wystawia, iey boki składają się z gołych ścian, gdzieniegdzie tylko rośliny wydaiaoych. Przeszedłszy go Kolbatu, pokazują się dwie drogi prowadzące do klasztoru; jedna z nich kołowa dobrze prztrzymywana, druga zaś o wiele bliższe, którą tylko na koniu odbywać można, ale za to rozlicznieysze i więcey zachwycające przedstawia widoki iak pierwsza; prowadzi do góry nachoło pomiędzy skałami, które co raz przyjemnieysze się stają ponieważ Montserrat te ma szczególną własność, że im wyżej weyść na nią tém iest płodniejszą i zżyźniejszą.

Wdarłszy się na górę, otwierają się pod nogami przyległe płaszczyzny, widac porządnie założone drzewa oliwne kształtujące wielkie czworoboki, szarawość ich liści, szmaragdowa zieloność sosen, okrywa przyległe wznosząoych wysmukłe swe szczyty aż pod obłoki i przyjemną wystawiaiającą sprzeczność; rzeka Olobregat ożywia ten widok, wiając się w rozlicznych krętach po piękney równinie, ginie nakoniec w morskich bałwanach które, niebieskawą linią widokrąg odgraniczają.

Im się wyżej postępuje, tém barbziej zachwycaia nas szczególnie skał kształty, buyność ziemi, woniące kwiaty i zioła okrywaiące nadbrzeże drogi, ulice drzewiną sklepione, zawieszone nad głową podróżniacego, stawiaia wszędzie przyjemny widok, między ktermi widac przepaści i ostre skały. Ku środkowi góry, zwraca się droga a zakrywaiąc widok płaszczyzny, prowadzi ku klasztorowi; postępuiać daley pokazuię się nagłe jedna z największych wklęstości góry. Widok tego obrazu tak mocno zachwyca, że niepodobna iest daley postępować. Klasztor oparty o wysoką skałę, iego prosta bndowa, wieża Gotycka, droga spadzista, idąca po nad przepaście, mały obwód góry wnoszącey się nad bndowłą zdaie się, że ledwie iest w stanie utrzymać massy grożące iey pogruchotaniem, obfite i zielone pasma ukazuiące się zewsząd, wielkie i rozliczne kształty kręglowe, nad

nią się unoszące, które w zadziwiający wysokości dzwigią podupadłe chaty pustelnicze; w całości ozarująca mieszczaniną kolorów, dźwięk dzwołów, pomieszany z tonami muzycznych instrumentów i z ułodocianymi głosami, ćwiczących się w śpiewaniu hymnów, wszystkie te przedmioty zachwycają i wzniecają razem w umyśle podróżnego uwielbienie, zadziwienie i uszanowanie.

Montserat jest zwykle otoczony obłokami zakrywającymi jego szczyt, albo spoczywającymi na jego podstawie. Tym sposobem stojąc na rozległej płaszczynie, wydaje się być naturalną Boską świątynią. Zamieszkańcy jest tylko przez Benedyktynów i pustelników, czujących śluby nigdy go nie opuszczania, tu harmonijną wspaniałe wyobrażenia religijne z wielkością natury. Klasztor stoi prawie w środku góry na skale, a na skałach piramidalnych otaczających go, wznoszą się domki pustelnicze.

Tajemne powstanie obrazu cudownego N. Panny, który miano znaleźć w rozpadlinach tejże góry, jest pobudką do szczególnej czci, którą mu wyrządzają, wypadek o którym katolicy pisarze wzmiankują, zasada się szczególnie na napisie z roku 1239, który z tamtych jeszcze wieków pod pewnym wielkim obrazem dochował się, podług niego znaleziono ten obraz w roku 880. za Rządów Piotra Hrabiego Barceliony obrotłego.

Początkowie należał Klasztor Montseracki jako kapelanii podrzędna do klasztoru Ripoll. W tym stanie przetrwał aż do roku 1410, gdzie go Benedykt XIII sty. wyniósł na stopień niepodległego Opactwa a Marcin V ty potwierdził wyniesienie w roku 1430. W ów czas przeznaczony był ten klasztor na 12 Mnichów tyleż pustelników, Kapelanów i braciszków. Na koniec połączył go Papież Alexander VI. ze zgromadzeniem S. Benedykta w Valadoidzie, którego część oddał stanowi.

Na bardzo wąskiej podstawie stoi Klasztor, wielka budowla, oparta o górę i otoczona wieloma do niej należącymi budynkami, a całość tworzy tak wielką masę jaką tylko miejscem zająć jest w stanie.

Budowa klasztoru nie jest szczególną, całość zaś jest wspaniałą i zgadza się zupełnie z położeniem miejsca. Składa się z pomieszkania dla Mnichów spyszny widokiem na wschód i południe, ze szpitala dla chorych, z przytułku dla ubogich, i z osobnego dla pielgrzymów i ubogich, wszystkie te trzy urządzenia utrzymywane są jak najtroskliwiej

Cudzoziemców przyjmują wewnątrz klasztoru z najwyższą grzecznością. Ubodzy rozdzieleni są we dwóch salach, z których jedna wyłącznie przeznaczona jest dla mężczyzn druga zaś dla kobiet, zrada zwołują tych nieszczęśliwych dzwoniem na jedną miejscę, gdzie im chleb rozdają; o w pół do jedynastej zgromadzają się ciż na te samo miejscę, rozdają im podobne porcyte chleba, misę rosołu, kwartę wina, o 3 kwadransę na piątą po podobnem obdzieleniu, odsyłają ich na spoczynek do szpitalnych. Tym sposobem karmią ich przez 3 dni wiele razy tylko przyjdą do klasztoru. Znajdują się także pobożne osoby przychodzące po podobne jałmużny, które potem w domu za relikwie chowają. Lepiej jeszcze pielęgnują chorych i słabych pielgrzymów. Lekarze klasztorni odwiedzają ich codziennie po dwa razy, jeśli ci mają żony i dzieci przy sobie, mają tak długo staranie o nich, poki nie wyzdrowieją i obdarzonych dobrami sukniami wypuszczają. Tak wielkich wydatków nie mogły zaiste klasztor zastąpić, gdyby ze wszech stron nie odbierał znacznych podarunków, które prawie trzy części jego dochodu wynoszą.

Przeszedłszy przez podwórze przychodzi się do drzwi głównych klasztornych, przed którymi znajdują się posągi S. Benedykta i jego siostry Scholastyki. Z tam wchodzi się do starego mającego się krużganek zostającego w położeniu z gościem. Przy wstępie do tego krużganek znajdują się dwa uwagi godne napisy. Pierwszy poświęcony pamiętce założyciela Braci Miłosiernych S. Piotra Nolashi, który odwiedził Montserat, drugi zrobiony dla S. Jgnacego Lolata, który w tym ustroniu złożył swoje powszechne zeznanie, poświęcił miecz swój P. Maryi i przepędził lat 2 w pieczarach Mansera, dla swoich duchownych owiecz. Stary krużganek kształci gotycki Perystyl to jest ganek opatrzone po obydwóch stronach kolumnami, między którymi wiszą na około melowidła *ex voto* przedstawiające wypadki tych, którzy za pośrednictwem N. Panny zostali uzdrowieni. Zachowują tu także małe statki, skory z krokodyłów, żelazne tańcuchy przyniesione od Pielgrzymów odwiedzających tę górę. Pokazują także bandere i latarnię z okrętu Ali Bany, którą zdobyto na Turkach w bitwie morskiej pod Lepantą i które Jan Astryjski kościołowi darował.

Kościół Montseracki ukończono w roku 1599, wystawiony z jednostajnej skały granitowej, dość obszerny na wszystkie stro-

zy płasko rzeźbami ozdobiony, lecz bardzo ciemny esohl wie w tej części, gdzie się chór znajduje, którego od reszty kościoła krata dzieli. Tak na około kraty jak i po obydwóch stronach choru wiśni 74 lamp srebrnych, które na część obrazu Matki Bożej znajdującego się w wielkim ołtarzu ciągle się palą. Ten obraz jest z czarnego drzewa, jego rysy podobne są do malowideł znajdujących się w rękopismach z późniejszych czasów państwa Greckiego. Kościół jest bardzo bogaty, chór, puszcza Nays. Sakramentu nabożstwa w kościele Matki Bożej. W przybytku, gdzie N. Sakrament przechowują odbija się światło, wszystkich w chorze znajdujących się lamp, a co równo malowidłom Rimblanda, czyni wrażenie. Skarby kościoła są niezmiernie wielkie. Znajdują się złote i drogiemi kamieniami wysadzone krzyże, lichtarze, kadzielnice, skrzyńeczki na relikwie, i kielichy, ale nie wyrowna kosztownym koronom Matki Nays więtszey. Miłośnicy sztuki znajdą tu pomiędzy innymi skarbami starożytności, przedstawiające głowę Medazy.

Mieszkańcy góry dzielą się na 4ry klasy to jest na Mnichów, pustelników, chłopców chorowych, i bractwisków, którzy modlitwy porządkiem odprawiają; ćwiczenia z tym duchowne trwają nieustannie. Pomiędzy chłopcami chorowymi, których liczba do 80 dochodzi, są dzieci nypierwszey familii Hiszpańskich. Pod rządem Opata jest 12. pustelników, którym przewodniczy Duchowny mieszkający w nypierwszym domku pustelniczym S. Benedykta. Pustelnicy ci podobnie Mnichom czynią wota, lecz nie są święceni na Xieży, i oprócz tego słabną nigdy nie opuszczając gory, w pewnych tylko dniach w roku przychodzą do klasztoru: przy wielkich uroczystościach, i w razie choroby. Zachowują bardzo ostre przepisy, cały rok nie jedzą mięsa i odbywają liczne posty. Ich pożywienie składa się z nieco ryb chleba i wina, które z klasztoru pobierają, i iaryzń które sami uprawiają. Ich dany badowane są tylko na piątko a kształt ich zawisł od położenia miejsca; mieszczą one w sobie kapliczkę, kuchnię i kadź na wodę, miejsce do nabożeństwa, i komórke; gdzie leży siennik na którym sypiają a niedaleko tego domu mały jest ogródek, czasem otwarty i ganek, gdzie swoje kwiatki stawiają; cały czas trawiają na pobożnych ćwiczeniach, jedyną ich rozrywką, jest praca ogrodowa i robienie małych wianuszków, które rozdają podróżnym. Towarzystwo ich składa

się z ptaków tak z niemi oswoionych, że nadany znak ze wszech stron się zlatują dla odebrania z ich rąk pożywienia. Łagodny charakter, wstrzemięźliwość i prosty sposób życia przyczyniają się wiele do przedłużenia ich życia tak dalece, że często później dochodzą szwizny.

Pustynia S. Hieronima położona jest ze wszystkich nawyżey, zamieszkuje ją zawsze młody człowiek, który się co raz nizey spuszcza, skoro ieden z jego współbraci umrze i im bardziej w lata postępuje, tym więcej zbliżają się do klasztoru, wyjąwszy, kiedy który na swoim miejscu chce zostać. Im bardziej do klasztoru zbliżają się tym ostrzejszy staje się ich sposób życia, lecz pomimo tego liczba ubiegających się o to miejsce, bywa zawsze tak wielką, że Opat częstokroć waha się, komu ma je nadać. Mianowany, zajmuje natychmiast swoje nowe mieszkanie, czyści kapliczkę, porządza książki i nakręca zegar piaskowy, po ukończeniu tych robót, po odprawieniu długich modlitw, któremi tamte przerywa, odwiedza ogród, odczytuje maxymy popisane do około trupiej głowy i naocznie z wodą święconą, polewa lewkoniją, kończy małe wianuszki przy których robocie zaskoczyła śmierć jego poprzednika, a potem prowadzi dalej tego prosty sposób życia. Tak używają ci pustelnicy cichego i szczęśliwego życia, odłączeni od reszty świata, nie troszcząc się o jego działanie.

J. . . . .

## O nacyelniejszych kawiarniach

P a r y z k i e h .

( Ciąg dalszy )

Założyłem sobie, pominiawszy *Estaminety i Tabagies* wymienić nacyelniejsze kawiarnie, i z niektórych ogólnych ich rysów opisać każdej w szczególności charakter onej cechujący.

Więcey w nich okazałości, niż istotney wartości rzeczy. Dla tego te kawiarnie: *Café des Mille Colonnes* w *Palais-Royal* sławniejszą jest, jak inne kawiarnie Paryżkie. Wszystko co tylko się tam okn podobą, lub ięzykowi do smaku przypada, jest mawidłem, powaby piękney *Limonadierki* brane są z gotowalni, isey dowcip z romansów, wesolość z petrzeby, a świetne ozdoby domu od tapicera pożyczone. Maż isey nazwiskiem

Romain o iedney tylko ręce; nie śmieszniejszego, iak gdy czasem zapomniawszy się daie poznać, że był kiedyś polubiencem *Cambacera* (Konsula) wyobraze sobie że druga ręce w sprawie za wolność utracił, a nakoniec na te myśl przychodzi, że się nazywa De St. Romain! Przed dwudziestu kilku laty nieborak ieden, który z tysiącnymi sobie podobnych mąpiarzy, przyszedł niewielkie wdzięki Pani Romain, w tłumie wielkim nałożył życiem za doznana rozkosz zobaczenia Pani Romain; a takiey mość, która od owey chwili i nazwisko swoje prawdziwe czyli zmyślone za imie piękney Limonadierki (*la belle Limonadiere* \*). zamieniła, wyrzuciła się w stanie opuszczenia kawiarnię *Café du Bosquet* na ulicy *Rue Richelieu*, gdzie iey szcześnie zakwitło, i założenia *Café de Milles Colonnes* w *Palais-Royal*, gdzie zapewnie zwiędnieie. Gdy piękność schodząca z pola sławy nie daie się odnawiać Pani Romain, usiłowała przynajmniey odnowić swoją kawiarnię; przed dwoma laty na nowo ją zupełnie przyzdobiła. Zaiste podobniejsza iest teraz do buduaru w Haremie Tureckiego Sultana, niżeli do miejsca przeznaczonego na to, aby wypić filiżankę kawy bez cukru za *4 Sous*. Od tego czasu także i posługacze przystroieni są we fraczki, krótkie spodnie i trzewiczki.

W prawdziwey wziętości iest *Café de Foi* w *Palais-Royal* i wszystkim innym Paryżkim kawiarniom odbiera pierwszeństwo; dawniey była ona w tylney ożyści ulicy *Rue de Richelieu*, gdzie się z ogrodem *Palais Royal* stykała, i gdzie żadney więcej kawiarni nie było. Gdy w roku 1786 budowano galerię posunęła się w tym samym kierunku aż ka nim. Prewie tuż przy wejściu do niey, wznieśli się duży i wspaniały kształt, nazwany *Arbre de Cracovie* miejsce schadzki wszystkich polityków ogromnego Paryża. Drzewo święto, a nowiniarze prze-

nieśli się do *Café de Foi*. Zgromadzaią się tu po dziś dzień; a może w świecie drugiego miejsca nie ma, w którymby, tak politycznymi zajmowano się przedmiotami, iak w tej kawiarni. Poprzednie przedsiębiorczyni kobieta piękna i wspaniała bywała panna służebną, w tem zawodzie wyaczyła się tak doskonale grać rolę Damy honorowey, że się Monarchini równała. Kawa iey szcześnie zachwalona, wydaie tu się byđz gorszą iak w innych wszystkich wielkich kawiarniach.

Jak w izbie Deputowanych, tak i w *Palais Royal* mają liberalści i ultraliberalści lewą i prawą stronę, to iest, *Café Lemblin* zaieli pierwsi, *Café Valois* drudzy.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

### Szczęście wieszczka.

Szczęśliwy komu dola zaiśniecie błoga  
Komu sypie fortuna dary z pełnorożga,  
Komu Belona laurem opasała skronie,  
Lub używa rozkoszy na miłości łonie.

Jednak szczęśliwszy kmu się muzy rozesniały,  
Wieszczym pieniem do wieczney dobiia się  
chwaty,  
Wyższy nad ludzką nędze, nad dziwaczność  
losu.

Cała natura słucha wierszopisów głosu!

Żyłś w szczęściu Homerze, choć z niebios  
wyroku

Los zawistny mitego pozbawił cię wzroku  
Sam sobieś świat utworzył, świat nie poro-  
wnany

Myśl cię na krwią zbroczone przynosiła łany

Tam z uczucia świetnego oczekując plonu,  
Opiewałeś przygody ludów Jliionu.  
Czas i pomniki kruszy, zwala Pałteony,  
Znikość w odmętach czasu bohater wielbiony

Złoto nas od śmiertelney kossy nie ochroni,  
Zgoła wszystkich zanurzy śmierć w Letey-  
skiej toni

Lecz temu dadzą Bogi nieśmiertelne życie,  
Któż się zdola utrzymać na Parnasu szczycie.

St: Jasz.....

\*) Zdaie się, że w czasie powstania pierwszych Kawiarni, więcej w nich pili limoniady iak kawy. Dla tego lubo Kawiarnia zowie się *Café*, przedsiębiorca iednak rzadko *Cafetier* ale nappowszechniey *Limonadier*, przedsiębiorczyni zaś nigdy *Cafetiere* (imbryczek) ale *Limonadiere*.